
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY

                                                           Determina  N° 195  del  23/12/19             

OGGETTO: Determinazione a contrarre  per l’acquisizione di n. 25 Reintegri base
All.1 DM 388/03 (senza sfigmomanometro) Cassette di Primo Soccorso
e n.150 buste di “Ghiaccio istantaneo” mediante ODA sul Mepa, ai sensi
dell'art.36, comma 2, lettera b) e comma 6 del d.lgs. n.50/2016.   

IL DIRETTORE F.F.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO l’art.  7  della  L.R.  25  novembre  2002,  n.  20,  che  ha  istituito  gli  Enti
Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a
quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell’ERSU di Palermo n. 2 del 27
giugno 2019, avente per oggetto: Bilancio di previsione 2019/2020/2021;

VISTO il  D.D.S.  n. 3290 dello 05 luglio  2019, del Dirigente del Servizio della
Regione  Siciliana  –  Assessorato  Regionale  dell'Istruzione  e  della
Formazione  professionale  –   Dipartimento  dell'Istruzione  e  della
Formazione professionale, con il quale si approva il bilancio di previsione
2019/2020/2021 dell’ERSU di Palermo;

 VISTO il Regolamento di contabilità dell'ERSU di Palermo, approvato dal C. di A.
dell'ERSU di Palermo nella seduta del 16 aprile 2009 verbale n. 2, approva-
to dal Collegio dei revisori con verbale n. 17 del 20 maggio 2009 e appro-
vato con Decreto del Direttore Generale P.I. N. 1825/XVIII del 19 ottobre
2009;

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016: “Prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltan-
ti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di con-
trarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di sele-
zione degli operatori economici e delle offerte…”;

CONSIDERATO che le cassette di primo soccorso in dotazione presso le RR.UU. di questo
Ente acquisite nel corso dell’esercizio 2017, per via dei consumi naturali
e le sopravvenute scadenze dei prodotti necessitano essere ricaricate se-
condo l’Allegato 1 del DM 388/03;

PRESO ATTO della richiesta dell’  A.S.P.P..ERSU-Pa Sig. Dominici Salvatore al Conse-
gnatario dell’Ente  con la quale si manifestava la necessità di acquisire
prodotti per costituire una scorta per la ricarica di circa n.25 cassette di
primo soccorso e la necessità di acquisire un ulteriore carico di almeno
n.150 unità di ghiaccio istantaneo; 

RAVVISATA la  necessità  di  procedere all’acquisizione di  n.25 “reintegri  base All  1
Ddm  388/08  –  senza  sfigmomanometro”  e  n.150  buste  di  “ghiaccio
istantaneo” ;

RICHIAMATO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n° 488 e s.m.i., che ha attribuito
al Ministero dell’Economia e delle Finanze la funzione di stipulare conven-
zioni quadro, in base alle quali le imprese fornitrici si impegnano ad ac-
cettare ordini di fornitura da parte di Pubbliche Amministrazioni con con-
dizioni e prezzi stabiliti, fino ad un predeterminato quantitativo;

VERIFICATO che  nella  vetrina  delle  convenzioni  CONSIP  S.p.A.  sul  sito
www.acquistinretepa.it,  non  sono  attive  convenzioni  assimilabili
all’oggetto della presente determina a contrarre;

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, direzione@pec.ersupalermo.gov.it

mailto:direzione@pec.ersupalermo.gov.it
mailto:direzione@ersupalermo.gov.it
http://www.ersupalermo.gov.it/


                                       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY

VERIFICATO che  la  Centrale  Unica  di  Committenza  della  Regione  Siciliana  non ha
esperito  alcuna  gara  avente  per  oggetto  beni  comparabili  con  quelli
oggetto della presente determinazione a contrarre;

VERIFICATO che da un attento esame sulla  piattaforma MePA di  acquistinretePA è
emerso che, non sono presenti altri prodotti già definiti, compatibili con
l’esigenze dell’Ente verificate dall’Ufficio del Consegnatario, soprattutto in
termini di prezzo e di celerità della fornitura, a parte quelli forniti dalla
Ditta NANIA SRL con sede in VIA NAZIONALE - OLIVARELLA N.164 98044
SAN FILIPPO DEL MELA - Partita IVA:01934190834 per il reintegro delle
cassette di primo soccorso secondo All.1 DM 388/03 e la Ditta CO.MES
S.r.l., con sede legale in Largo Villaura, 27 Palermo 90142, Partita IVA
n.03410720829  per l’acquisizione delle buste di “ghiaccio istantaneo”;

DATO ATTO che la Ditta NANIA SRL, è presente su MEPA con un offerta per il reinte-
gro delle cassette di  primo soccorso secondo All.1 DM 388/03 con un
prezzo di €. 28,00 (iva esclusa) a ricarica e che la Ditta Co.Mes. Srl è
presente su MEPA per la fornitura di ghiaccio istantaneo per primo soc-
corso al prezzo di €.0,67 (iva esclusa) a confezione;

RITENUTO di  procedere all'acquisizione della fornitura dei prodotti   sopra esposti
mediante  ODA  su  MEPA,  ai  sensi  dell’art.36  comma  2,  lett.  a)  del
D.Lgs.50/2016, dalla  Ditta  NANIA SRL con sede in  VIA NAZIONALE -
OLIVARELLA  N.164  98044  SAN  FILIPPO  DEL  MELA  -  Partita
IVA:01934190834  per  n.25  reintegri  delle  cassette  di  primo  soccorso
secondo All.1 DM 388/03 e dalla Ditta CO.MES S.r.l., con sede legale in
Largo  Villaura,  27  Palermo  90142,  Partita  IVA  n.03410720829  per
l’acquisizione di n.150 buste di “ghiaccio istantaneo”;

 VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ed in particolare:

 l'articolo 31, comma 1, recante “Ruolo e funzioni del responsabile del
procedimento negli appalti e nelle concessioni”;

 l'articolo 36, comma 2, lett. a), che prevede il ricorso alla procedura
di affidamento diretto;

 l’art.  63,  che  prevede  la  possibilità  di  derogare  alla  regola
dell’evidenza pubblica;

VISTO l’art.  3  della  legge  136/2010  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

VISTA la deliberazione dell’ANAC del 20 dicembre 2017, n. 1300 “Attuazione
dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per
l'anno 2018”, ad oggi ancora vigente, che esenta dal pagamento della
contribuzione per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi di importi
totali inferiori ad € 40.000,00;

CONSIDERATO che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato
con risorse del proprio bilancio;

RITENUTO di dover indicare, al Responsabile Unico del Procedimento, quali forme
minime di pubblicità la pubblicazione sul sito web dell'Ersu di Palermo ai
sensi del D.L. 14/03/2013 n°33;

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it  ,   direzione@ersupalermo.it  ,   direzione@pec.ersupalermo.gov.it

mailto:direzione@pec.ersupalermo.gov.it
mailto:direzione@ersupalermo.gov.it
http://www.ersupalermo.gov.it/


                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in
quanto parte integrante del presente atto 

Art. 1 
DI CONTRARRE, tramite ODA sul MePA, ai sensi dell’art. l'articolo 36, comma 2, lett. a), del
D. Lgs. 50 del 18-04-2016 ed in conformità alle norme che regolano l’attività dell’Ente, con la
Ditta NANIA SRL con sede in VIA NAZIONALE - OLIVARELLA N.164 98044 SAN FILIPPO DEL
MELA - Partita IVA:01934190834 per n.25 reintegri delle cassette di primo soccorso secondo
All.1 DM 388/03 per un costo di €. 28,00 (IVA esclusa) a reintegro e con la Ditta CO.MES
S.r.l., con sede legale in Largo Villaura, 27 Palermo 90142, Partita IVA n.03410720829,  per
l’acquisizione  di  n.150  buste  di  “ghiaccio  istantaneo”  al  costo  di  €.0,67  (IVA  esclusa)
cadauna;

Art. 2
DI IMPEGNARE un importo  complessivo di  €.800,50 (IVA esclusa) sul  Cap.  157  del
corrente esercizio finanziario, di cui €.700,00 (IVA esclusa) in favore della Ditta NANIA SRL
con sede in VIA NAZIONALE - OLIVARELLA N.164 98044 SAN FILIPPO DEL MELA - Partita
IVA:01934190834 e  €.100,50 (IVA esclusa) in favore della Ditta CO.MES S.r.l., con sede
legale in Largo Villaura, 27 Palermo 90142, Partita IVA n.03410720829;

Art. 3
DI  NOMINARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  il  Dott.  Vincenzo  Terzo,  quale
Responsabile Unico del Procedimento, in atto svolgente le funzioni di Consegnatario dell’Ente,
ai sensi dell’art.  31 del Codice dei contratti,  per l’adozione di tutti  gli  atti  conseguenti  alla
presente deliberazione.

Art. 4
DI  NOMINARE,   Il  Sig.  Alletto  Benito  quale  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  e
componenti dell’Ufficio del R.U.P. e del D.E.C., i componenti dell’Ufficio Gare.

Art. 5
DI  TRASMETTERE,  per  opportuna  conoscenza,  copia  della  presente  Determinazione  a
contrarre all’Organo di Governo.

Art. 6
DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla proce-
dura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Am-
ministrazione Trasparente”, all’indirizzo www.ersupalermo.gov.it, in applicazione delle disposi-
zioni di cui al D.Lgs. 33/2013 n.33.

Art. 7
La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online
dell’Ente ha validità di notifica.

Il Direttore f.f.
Ernesto Bruno

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, direzione@pec.ersupalermo.gov.it

mailto:direzione@pec.ersupalermo.gov.it
mailto:direzione@ersupalermo.gov.it
http://www.ersupalermo.gov.it/
http://www.ersupalermo.gov.it/

	che da un attento esame sulla piattaforma MePA di acquistinretePA è emerso che, non sono presenti altri prodotti già definiti, compatibili con l’esigenze dell’Ente verificate dall’Ufficio del Consegnatario, soprattutto in termini di prezzo e di celerità della fornitura, a parte quelli forniti dalla Ditta NANIA SRL con sede in VIA NAZIONALE - OLIVARELLA N.164 98044 SAN FILIPPO DEL MELA - Partita IVA:01934190834 per il reintegro delle cassette di primo soccorso secondo All.1 DM 388/03 e la Ditta CO.MES S.r.l., con sede legale in Largo Villaura, 27 Palermo 90142, Partita IVA n.03410720829 per l’acquisizione delle buste di “ghiaccio istantaneo”;

		2019-12-23T07:50:59+0000
	BRUNO ERNESTO




